13494  Diário da República, 2.ª série — N.º 83 — 29 de abril de 2016

 FINANÇAS, PLANEAMENTO E DAS INFRAESTRUTURAS,
AGRICULTURA, FLORESTAS

E DESENVOLVIMENTO RURAL E MAR

Instituto de Financiamento da Agricultura e Pescas, I. P.

Aviso n.º 5527/2016
Para efeitos do disposto nos artigos 45.º e 46.º da Lei n.º 35/2014, de 20

de junho, torna-se público que a trabalhadora Olga Marina da Costa Cid
concluiu, com sucesso, o período experimental na carreira e categoria de
técnico superior, na sequência da celebração com este Instituto de contrato
de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, com a avalia-
ção final de 16,50 valores, homologada por despacho de 10 de março de
2016 do Vice-Presidente do Conselho Diretivo deste Instituto.

20 de abril de 2016. — O Vice-Presidente do Conselho Diretivo,
Tiago Pessoa.

209526008

 Aviso n.º 5528/2016
Para efeitos do disposto na alínea b) do n.º 2 do artigo 8.º do Decreto-

-Lei n.º 97/2001, de 26 de março, conjugado com a alínea b) do n.º 2
do artigo 45.º da lei geral do trabalho em funções públicas (LGTFP),
aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, e após homologação
pelo Vice -Presidente do Conselho Diretivo deste Instituto, em 16 de
fevereiro de 2016, da ata do júri constituído para o efeito, torna -se
pública a conclusão com sucesso do período de estágio de ingresso na
carreira de especialista de informática, de acordo com o respetivo pro-
cesso de avaliação, elaborado nos termos do artigo 10.º do Decreto -Lei
n.º 97/2001, de 26 de março, conjugado com o artigo 46.º da LGTFP,
da trabalha dora Ana Rita Carvalho Ferreira, com a classificação final de
18,75 valores, na sequência da celebração com este Instituto, de contrato
de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado.

20 de abril de 2016. — O Vice -Presidente do Conselho Diretivo,
Tiago Pessoa.

209525977

 Aviso n.º 5529/2016
Nos termos do previsto no n.º 6 do artigo 36.º da Portaria n.º 83 -A/2009,

de 22 de janeiro, republicada pela Portaria n.º 145 -A/2011, de 6 de abril,
torna -se público que se encontra afixada, no placard do Departamento
de Administração e Gestão de Recursos do IFAP, I. P., estando ainda
disponível em www.ifap.pt a lista de ordenação final, após homologa-
ção, referente ao procedimento concursal publicado através do Aviso
n.º 10884/2014, de 30 de setembro.

20 de abril de 2016. — O Vice -Presidente do Conselho Diretivo,
Tiago Pessoa.

209526073

 DEFESA NACIONAL

Força Aérea

Comando de Pessoal da Força Aérea

Despacho n.º 5772/2016

Artigo único
1 — Manda o Chefe do Estado -Maior da Força Aérea que o sargento

em seguida mencionado passe à situação de reserva, ao abrigo da alínea c)
do n.º 1 do artigo 153.º do Estatuto dos Militares das Forças Armadas,
aprovado pelo Decreto -Lei n.º 90/2015, de 29 de maio, conjugado com
o n.º 3 do artigo 9.º do Decreto -Lei n.º 90/2015, de 29 de maio:

Quadro de Sargentos ABST
SMOR ABST 041847 -B António Manuel Saraiva — DGRDN

2 — Conta esta situação desde 21 de dezembro de 2015.
12 de abril de 2016. — Por subdelegação do Comandante do Pessoal

da Força Aérea, após delegação do Chefe do Estado -Maior da Força
Aérea, o Diretor, José Alberto Fangueiro da Mata, MGEN/PILAV.

209527304

 ADMINISTRAÇÃO INTERNA

Guarda Nacional Republicana

Comando Territorial de Braga

Despacho n.º 5773/2016
1 — Ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 46.º do Código do Proce-

dimento Administrativo e no uso da faculdade que me foi conferida pela
alínea a) do n.º 2 do Despacho n.º 8260/2014, do Exmo Tenente -general
Comandante -geral da Guarda Nacional Republicana, publicado no Diário
da República 2.ª série, n.º 120, de25 de junho de 2014, subdelego no
Chefe da Secção dos Recursos Logísticos e Financeiros do Comando
Territorial de Braga, Major de cavalaria, André Alexandre Dinis Cabral
Costa, as minhas competências para a prática dos seguintes atos:

a) Autorizar as despesas com a locação e aquisição de bens e serviços
e com empreitadas de obras públicas, nos termos da alínea a) do n.º 1
do artigo 17.º do Decreto -Lei n.º 197/99, de 8 de junho, bem como
praticar os demais atos decisórios previstos no Código dos Contratos
Públicos, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 18/2008, de 29 de janeiro, até
ao limite de (euro)15 000;

b) Autorizar o abono a dinheiro da alimentação por conta do Estado
ao pessoal, militar e civil, que a ela tiver direito, quando não for possível
por razões operacionais, o fornecimento de alimentação em espécie, ou
as condições de saúde, devidamente comprovadas, aconselhem trata-
mento dietético especial, nos termos do n.º 2 do artigo 7.º do Decreto -Lei
n.º 271/77, de 2 de julho;

c) Analisar, instruir e decidir requerimentos e reclamações que me
sejam dirigidos relacionados com as competências ora subdelegadas.

2 — A subdelegação de competências a que se refere este despacho
entende -se sem prejuízo do poder de avocação e superintendência.

3 — O presente despacho produz efeitos desde 29 de março de
2016.

4 — Nos termos do n.º 3 do artigo 164.º do Código do Procedimento
Administrativo ficam ratificados todos os atos praticados, no âmbito
das matérias ora subdelegadas, até à sua publicação no Diário da Re-
pública.

6 de abril de 2016. — O Comandante do Comando Territorial de
Braga, Pedro Manuel Tinoco Ferreira, Coronel.

209515924

 JUSTIÇA

Direção-Geral da Administração da Justiça

Aviso n.º 5530/2016
Nos termos do n.º 10 do artigo 9.º do Decreto -Lei n.º 125/2002, de 10

de maio, com as alterações introduzidas pelo Decreto -Lei n.º 12/2007,
de 19 de janeiro, publica -se a lista definitiva de candidatos aprovados
(anexo I), reprovados e excluídos por falta de comparência (anexo II),
ao concurso para recrutamento de peritos avaliadores do círculo judicial
dos Açores, cujo concurso foi aberto pelo Aviso n.º 2178/2015, de 27 de
fevereiro, retificado pela Declaração de retificação n.º 199/2015, de 24
de março, homologada por despacho da Secretária de Estado Adjunta
e da Justiça, de 05 -04 -2016.

ANEXO I

Candidatos aprovados

Graduação Nome Nota da prova
de conhecimentos

1 Paulo Alão Nunes de Sousa   . . . . . . . . . . . 16,7
2 João Paulo Melo Dâmaso Moniz   . . . . . . . 16,2
3 Nuno Miguel Correia Bravo . . . . . . . . . . . 14,1
4 António José Macedo Ferreira   . . . . . . . . . 12,8
5 Rui Filipe Mota Dutra . . . . . . . . . . . . . . . . 12,2
6 Nuno Duarte Costa   . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,1
7 Nuno Jorge da Silva Martins . . . . . . . . . . . 11,9
8 Ricardo Miguel da Silva . . . . . . . . . . . . . . 11,8
9 João António Laranjeiro da Silva   . . . . . . . 11,1

Diário da República, 2.ª série — N.º 83 — 29 de abril de 2016  13495

Graduação Nome Nota da prova
de conhecimentos

10 Dani Fernandes Ferreira Pardal   . . . . . . . . 11,1
11 Reginaldo Garray Cardoso   . . . . . . . . . . . . 11,0
12 Manuel Augusto Quental Tavares Silva   . . 10,9
13 Armindo da Silva Ferreira   . . . . . . . . . . . . 10,9
14 Ricardo Jorge Tristão Ávila   . . . . . . . . . . . 10,5
15 Raquel Margarida Pinheiro S. Brito Azevedo 10,1

 ANEXO II

Candidatos reprovados

Número
de ordem Nome Nota da prova

de conhecimentos

134 Umbelina Alves Porto . . . . . . . . . . . . . . . . 9,9
127 Rui Miguel de Sousa Lobo da Silva Levy 9,7
16 António Manuel Coelho Henriques   . . . . . 8,8
14 António Joaquim Mariquito Amaro   . . . . . 8,7
28 Carlos Vicente de Medeiros Pimentel . . . . 8,5
13 Andrea Reis Melo Simões Moura . . . . . . . 8,4
54 Isabel Mota Medeiros Neto Cordeiro . . . . 8,3
29 Celso André Oliveira Raposo   . . . . . . . . . . 7,8
58 João Fernando Moreira dos Santos . . . . . . 7,8
107 Paulo Augusto Cabrita Oliveira   . . . . . . . . 7,7
121 Rita Maria Mendo Trigo Chichorro Rodri-

gues da Costa Mestre   . . . . . . . . . . . . . . 7,7
36 Edgar de Sousa Ferreira   . . . . . . . . . . . . . . 7,6
86 Maria Catarina Celorico Moreira Pacheco

Vieira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7,5
91 Maria Madalena Ferreira Oliveira   . . . . . . 7,1
97 Miguel Alexandre Mamede Leal   . . . . . . . 6,7
44 Hélder Filipe da Costa Correia . . . . . . . . . 5,8
92 Mariana Ortins Cardoso Vaz Godinho   . . . 5,5
131 Simão Cunha Brito de Azevedo   . . . . . . . . 5,5
46 Helena França Machado . . . . . . . . . . . . . . 5,2

 Candidatos excluídos por falta de comparência

Número
de ordem Nome

1 Alexandre Manuel Martins Portugal dos Santos Oliveira.
2 Ana Carolina Sousa Ferreira.
3 Ana Cristina Pires Raposo.
4 Ana Guadalupe Pais Martins.
5 Ana Maria Sequeira Silvestre.
6 Ana Patrícia da Fonseca Cardoso dos Santos.
7 Ana Patrícia Domingos Matos Ramos.
8 Ana Rita Sousa Paulo Mousaco Martins.
9 Ana Sofia Baptista Esperança.
10 André Macedo Vargas.
11 André Miguel Pereira Castelo.
12 André Monteiro Dias de Paiva Rosa.
17 António Manuel Gonçalves de Almeida.
18 António Manuel Gonçalves Pena.
20 Cândido Jorge Rodrigues de Azevedo.
21 Carla Sofia Martins Santos.
22 Carlos Alexandre Soares Severino.
23 Carlos Augusto Marques Rebelo da Silva.
24 Carlos Filipe Lima Alves.
25 Carlos Francisco Meneses Fernandes Faria da Rosa.
26 Carlos José Bento Felício.
27 Carlos Soares Luís.
30 Clife Manuel Bairos Barata.
32 Diogo Manuel Sampaio e Paiva da Rocha Peixoto.
33 Dionísia Daniela Alves Fernandes.
34 Duarte Manuel Melo Amorim da Cunha.
35 Duarte Miguel de Brito Barros.
37 Filipa Vasconcelos da Ponte Valadão Garrett.
38 Filipe de Frias Antunes da Graça.
39 Francisco Arruda Ledo.

Número
de ordem Nome

40 Francisco Mota Vieira Rodrigues da Câmara.
41 Francisco Olaio de Mendonça Andrade.
42 Francisco Paulo Pinhel Portela de Sousa.
43 Frederico da Costa Martins.
45 Hélder Patrício Barcelos Nunes.
47 Helga Maria Martins Pires de Almeida Silva Nunes.
48 Hélio Bruno Zambujo Dias.
49 Henrique Jorge Martins Pacheco Brum.
50 Henrique Roma Figueiredo.
51 Henrique Tavares de Melo Martins do Vale.
52 Hugo Filipe Coelho Marques.
53 Hugo Miguel Vaz Godinho dos Santos Garcia.
55 Isménia Carvalho Landeiro Alves.
56 Jaime Luís Ramalho Ferreira.
59 João Filipe Moreira Puim Figueiredo.
60 João Miguel da Vinha Pinheiro.
61 João Moniz Areia Ávila.
62 João Paulo Faria Gouveia Rebelo Costa.
64 João Pedro Martins Gonçalves.
65 João Pedro Pacheco Rodrigues.
66 Joaquim José de Sousa Santana Guimarães.
67 José Carlos Gonçalves Teixeira.
68 José Estevão dos Santos Rosa.
69 José Fernando Bolarinho Ferreira.
70 José João Lameirão Borges.
71 José Manuel Vaqueiro Mendes.
72 José Miguel Lourenço Pereira.
73 José Pedro Soares de Freitas Ribeiro.
74 Lisandra Câmara Miranda.
75 Luís Filipe Medeiros Amaral.
76 Luís Filipe Sousa Costa Dias.
77 Luís Gabriel de Carvalho Bettencourt Moniz.
78 Luís Miguel Gomes Vieira.
79 Luís Miguel Gonçalves de Sousa.
81 Manuel de Pinho Vaz da Silva.
82 Manuel Maria Aragão Gomes Vieira da Silva.
83 Marcelo Gil Simões.
84 Marco Agostinho Moreira Teixeira.
85 Maria Antonieta Ramos dos Santos Rosa.
87 Maria da Graça Reis Moniz de Melo Moura.
88 Maria de Fátima Couto Tavares.
89 Maria Francisca Moreira Falcão Silva.
90 Maria Luísa de Sousa Vales Melo Nogueira.
93 Mário Alexandre Correia Moniz.
94 Mauro José Silva Lourenço.
95 Micaela Farias Jardim Caetano.
96 Miguel Afonso Rocha.
98 Miguel Ângelo Furtado Brum.
99 Miguel Resendes Dutra.
100 Mílton Tomaz de Melo Vasconcelos Araújo.
103 Nuno Manuel Vieira da Silva Monteiro.
105 Nuno Miguel Vergueiro de Almeida.
108 Paulo Emanuel Filipe Cândido.
109 Paulo Jorge da Silva Gomes.
110 Paulo Jorge Valadão Oliveira.
111 Pedro Américo Curvelo Tavares.
112 Pedro Manuel Parreira Brito do Rio.
113 Pedro Miguel de Leite Lima.
114 Pedro Simão Meireles Rodrigues Pinto Sanfins.
118 Ricardo Marques da Costa Vieira de Areia.
120 Ricardo Miguel da Silva Porto.
122 Rita Silva Costa.
123 Ruben Faria Medeiros.
125 Rui Manuel Gabriel Pereira.
126 Rui Miguel Carriço Amaro.
128 Rui Miguel Geraldes Santos Gomes.
129 Rui Sérgio Sousa Dias.
130 Sílvia Cristina Pereira Raimundo.
132 Tiago da Cunha Pacheco Ribeiro de Borba.
133 Tiago José dos Santos Gomes.
135 Vitor Manuel Antunes da Silva Caetano.

 14 de abril de 2016. — A Diretora de Serviços de Administração
Judiciária, Eva Pinto Jorge.

209525093